

貸借対照表  
H21.3.31現在

(単位:円)

科 目	全合計	分収造林事業	分収青林事業	県有林立木 計費事業	武田の杜管理 受託事業
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産	420,672,156	398,625,850	63,850	307,986	5,222,824
現金預金	52,492,322	51,587,354	63,850	307,986	5,083
流動負債合計	473,164,478	450,213,204	63,850	307,986	5,227,877
<b>II 負債の部</b>					
1 流動負債	1,000,000	1,000,000	0	0	0
未払金	1,000,000	1,000,000	0	0	0
流動負債合計	1,000,000	1,000,000	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>					
指定正味財産合計	1,000,000	(1,000,000)	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	0	0	0
2 一般正味財産合計	207,416,353	215,846,018	0	277,986	2,086,035
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
正味財産合計	206,416,353	214,846,018	38,051,309	277,986	2,086,035
負債及び正味財産合計	26,573,178,845	26,496,799,078	38,051,309	307,986	9,909,721
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産	628,936	9,743,183	2,142,219	3,997,308	691,731
現金預金	1,068	206,048	1,068	691,731	0
流動負債合計	630,004	9,949,231	2,143,287	4,629,039	691,731

科 目	全合計	分収造林事業	分収青林事業	県有林立木 計費事業	武田の杜管理 受託事業
<b>2 固定資産</b>					
定期預金	0	0	0	0	0
基本財産合計	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	5,980,958	1,036,679	5,395	0	0
退職給付引当金	1,606,158	3,395	0	0	0
退職給付引当金	7,587,116	1,042,074	5,395	0	0
特定資産合計	0	0	0	0	0
その他固定資産	0	0	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>					
指定正味財産合計	7,587,116	1,042,074	5,395	0	0
(うち基本財産への充当額)	7,587,116	1,042,074	5,395	0	0
2 一般正味財産合計	4,880,811	1,146,063	4,621,629	7,410	0
(うち基本財産への充当額)	4,880,811	1,146,063	4,621,629	7,410	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
正味財産合計	12,467,927	2,188,137	6,759,029	7,410	0
負債及び正味財産合計	630,004	17,536,347	3,185,361	6,759,039	13,858

正味財産増減計算書  
H20.4.1~H21.3.31

(単位:円)

科 目	全合計	分収造林事業	分収青林事業	県有林立木 計費事業	武田の杜管理 受託事業
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
(1) 起債	1,693	1,693	0	0	0
通常増収	219,967	181,583	3,917,100	0	0
基本財産運用利益	3,512,100	3,512,100	0	0	0
事業収益	159,950,613	126,577,237	9,198,884	0	0
受取補助金等	9,198,884	9,198,884	0	0	0
受取補償金	0	0	0	0	0
受取交換金	0	0	0	0	0
受取交付金	32,792,650	32,792,650	0	0	0

科 目	森の教室管理 受託事業	金川の森管理 受託事業	県民の森管理 受託事業	山梨県林業 労働センター	受託事業収益	受託事業費用
1 一般正味財産増減の部 (1) 経常増減の部						
受託事業収益	159,825,146			508,107	43,783,000	
受託事業費用	2,422,348			26,223	26,223	
利権利収益	5,670,270			370,690	370,690	
雑収収益	888,300			33,690	33,690	
雑収収益からの繰入額	12,696,120			229	281,740	
雑収収益	2,579,502					
他会計からの繰入額	3,796,403					
分収造林返還	211,664,117					
分収造林返還	408,800					
分収造林返還	408,800					
経常収益計	606,086,912	389,045,003	408,800	508,336	44,515,011	
経常費用						
事業費	486,984,752	284,769,971		27,600	38,267,856	
事業費	1,113,000	1,113,000				
分収造林返還高度化事業費	98,882,629	90,923,242	408,800	590,253	3,295,019	
分収交付金	4,637,889	4,637,889				
繰入金等	3,796,403				1,436,994	
法人控除除却損	1,472,300				568,400	
固定資産除却損	209,446					
減価償却費	3,050,678	3,050,678				
売上原価	6,041,416	6,041,416				
経常費用計	606,188,513	390,745,642	408,800	617,853	43,868,269	
経常増減額	△101,501	△1,700,639	0	△109,517	946,742	
(1) 経常外増減の部						
損益への繰入額	9,700,000	9,700,000				
久損補填引当金取崩益	619,304					
経常外収益計	10,319,304					
(2) 経常外費用計						
森林除却損	137,866,956	137,866,956				
経常外費用計	137,866,956	137,866,956				
当期経常外増減額	△127,547,652	△128,166,956				
前期正味財産増減額	△127,649,253	△129,861,595		△109,517	946,742	
当期正味財産増減額	△255,206,905	△258,038,551		△219,034	1,893,484	
前期正味財産増減額	△79,767,100	△85,978,423		387,503	1,139,293	
指定正味財産増減の部	△207,439,805	△215,846,018		277,986	2,086,035	
基正味財産運用益	1,693	1,693				
一般正味財産増減額	1,693	1,693				
当期指定正味財産増減額	1,000,000	1,000,000				
指定正味財産増減額	1,000,000	1,000,000				
指定正味財産増減額	△208,416,353	△214,846,018		277,986	2,086,035	
正味財産増減額						
III 正味財産増減額						

損益への繰入額	久損補填引当金取崩益	経常外収益計	森林除却損	経常外費用計	指定正味財産増減の部	基正味財産運用益	一般正味財産増減額	当期指定正味財産増減額	指定正味財産増減額	正味財産増減額
0	619,304	619,304	0	0	0	0	0	0	0	0
0	619,304	619,304	0	0	0	0	0	0	0	0
0	619,304	619,304	0	0	0	0	0	0	0	0
0	1,000,887	380,230	0	0	0	0	0	0	0	0
0	4,067,633	616,994	0	0	0	0	0	0	0	0
0	5,068,420	997,224	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	5,068,420	997,224	0	0	0	0	0	0	0	0

(注) 記) \* 森林資産の評価基準及び評価方法 個別原価法 (造林事業費、間接事業費及び事業外費用から、造林補助金等収入を差し引いた金額) を採用している。  
(但し、事業外費用の一部については、別途基準を定め原価に参入している。)

監査の結果 [指摘事項] なし  
[文書指導事項] 退職給与引当金の期末残高の計上に誤りがあり改善を要するものなど 9件

意見 ①分収造林事業終了時の収支について、平成20年度の県内市場取引価格を基に試算すると、約203億円の不足が見込まれており、厳しい経営状況が続いている。また、公益法人制度改革に対応するための抜本的な債務圧縮策が課題となっている。今後とも平成17年6月に策定した経営計画に基づき、経営の健全化を図るとともに、経営改革に関する取り組みについて検討されるよう要望する。  
②森林勘定の評価方法については、林業公社の特殊性を加味した減損会計基準を策定するべく、関係機関と協議するなど、森林勘定の適正評価に努められたい。

監査対象団体	財団法人 山梨県公園公社
所管部署	県土整備部
監査実施日	平成21年8月4日
事業の概要	都市公園を拠点に、それを有効に活用しながら本県の都市緑化の推進や公園利用の促進、公園のテーマに添った事業を展開するとともに、都市公園の効率的な管理運営を行い、うるおいのある生活環境の形成と県民福祉の向上に寄与することを目的とする。 (1) 都市緑化意識の啓発及び普及事業

財政的援助等の内容	(2) 都市緑化推進のための調査及び研究事業			
	(3) 都市公園利用に関する調査研究及び利用促進事業			
	(4) 果樹に関する展示及び消費者への普及に関する事業			
	(5) 講習会、展示会、研究会、博覧会の開催			
(6) 公園に設置される売店等付帯施設に係わる経営事業				
(7) 都市公園の管理の受託運営事業				
(8) その他公社の目的を達成するために必要な事業				
[出捐金] (出捐率 100.0%)	山梨県笛吹川フルーツ公園	30,000,000円		
(公施設)	指定期間 (平成18年4月1日～平成21年3月31日)			
(公施設)	指定管理料 (平成20年度)	246,694,000円		
(公施設)	指定期間 (平成18年4月1日～平成21年3月31日)			
(公施設)	指定管理料 (平成20年度)	67,009,000円		
(公施設)	山梨県富士川ラフトパーク			
(公施設)	指定期間 (平成18年4月1日～平成21年3月31日)			
(公施設)	指定管理料 (平成20年度)	92,423,000円		

財務の状況 監査対象期間の財務の状況は、次のとおりである。

貸借対照表 H21.3.31現在 (単位:円)

科目	合計	一般会計	特別会計
1 資産の部			
1 流動資産	67,403,999	43,831,237	23,572,762
未収金	102,576,000	102,278,938	300,062
貯蔵品	13,860	13,860	
流動資産合計	2,611,395	2,611,395	
2 固定資産	172,605,254	148,732,430	23,872,824
(1) 基本財産			
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	133,414		133,414
(3) その他固定資産			
建物	418,864	418,864	
構築物	2,453,202	2,453,202	
什器備品	388,865	388,865	
その他固定資産合計	3,260,931	3,260,931	0
固定資産合計	33,394,345	33,394,345	133,414
負債の部	205,999,999	181,993,361	24,006,238
1 流動負債	1,122,895	1,024,547	98,348
預り金	126,933,054	122,424,949	4,508,105
未払法人税等	70,000	52,500	17,500
流動負債合計	128,125,949	123,501,996	4,623,953

科目	合計	一般会計	特別会計
2 固定負債	133,414	0	133,414
受入保証金	133,414		133,414
固定負債合計	128,259,363	123,501,996	4,757,367
III 正味財産の部			
1 正味財産	0	0	0
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産	0	0	0
(3) 正味財産合計	0	0	0
2 正味財産への充当額	77,740,236	58,491,365	19,248,871
(1) 基本財産	(30,000,000)	(30,000,000)	0
(2) 特定資産	0	0	0
(3) 正味財産への充当額	77,740,236	58,491,365	19,248,871
正味財産合計	205,999,999	181,993,361	24,006,238

正味財産増減計算書 H20.4.1～H21.3.31 (単位:円)

科目	合計	一般会計	特別会計
I 一般正味財産増減の部			
(1) 経常増減	188,959	188,959	
①基本財産増減	406,126,000	406,126,000	
②事業収入	14,491,695	14,491,695	
③事業管理収入	29,352	29,352	
④雑収入	58,022,235	58,022,235	
⑤雑収入	608	608	
⑥雑収入	1,496,755	1,496,755	
⑦雑収入	1,334,154	1,334,154	
⑧雑収入	298,283	298,283	
⑨雑収入	481,988,041	422,333,369	59,654,672
(2) 経常減損	20,285,760	20,285,760	
①公債償還	26,792,427	26,792,427	
②職員手当	16,681,428	16,681,428	
③職員手当	31,229,123	31,229,123	
④費用	73,573,977	73,573,977	
⑤委託料	218,655,280	218,655,280	
⑥その他	42,166,717	42,166,717	
⑦その他	429,384,712	429,384,712	0
⑧その他	33,550,061	33,550,061	
⑨その他	1,218,000	1,218,000	
⑩その他	1,646,160	1,646,160	
⑪その他	3,571,485	3,571,485	
⑫その他	7,017,039	7,017,039	
⑬その他	4,429,648	4,429,648	
⑭その他	2,724,003	2,724,003	
⑮その他	5,212,659	5,212,659	
⑯その他	59,369,055	59,369,055	
⑰その他	488,753,767	429,384,712	59,369,055
⑱その他	△6,765,726	△7,051,343	285,617
経常費用計	10,162,410	7,196,235	2,966,175
当期経常増減額	13,860	13,860	
(1) 経常外増減の部			
経常外収益	10,176,270	7,210,095	2,966,175
経常外費用	1,705,994	1,705,994	
経常外増減合計	5,461,919	5,461,919	
商品減少額	70,000	52,500	
未払法人税等	7,237,913	1,758,494	5,479,419
当期経常外増減額	2,938,357	5,451,601	△2,513,244

当期一般正味財産増減額	△ 3,827,369	△ 1,599,742	△ 2,227,627
一般正味財産期首残高	81,567,605	60,091,107	21,476,498
一般正味財産期末残高	77,740,236	58,491,365	19,248,871
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	77,740,236	58,491,365	19,248,871

監査の結果 [指摘事項] なし  
 [文書指導事項] 住民税の徴収納付事務に不備があり改善を要するものなど 2件

監査対象団体 財団法人 山梨県暴力追放県民会議  
 所 管 部 局 警察本部  
 監査実施日 平成21年8月27日

事業の概要 暴力団員による不当な行為を予防するための広報活動等を推進し、暴力団員による不当な行為について相談事業を行うとともに、暴力団員による不当な行為の被害者の救援を行うこと等により、暴力団による不当な行為の防止及びこれによる被害の救済を図ることを目的とする。

- 暴力団員による不当な行為の予防に関する知識の普及及び思想の高揚を図るための広報活動を行うこと。
- 暴力団員による不当な行為の予防に関する個人又は法人その他の団体の活動を助けること。
- 暴力団員による不当な行為の予防に関する山梨県民からの相談に応ずること。
- 少年に対する暴力団の影響を排除するための活動を行うこと
- 暴力団からの離脱する意志を有する者を助けるための活動を行うこと。等

財政的援助等の内 容 [出捐金] (出捐率 50.5%) 300,000,000円

財務の状況 監査対象期間の財務の状況は、次のとおりである。

貸借対照表		正味財産増減計算書	
H21.3.31現在	(単位:円)	H20.4.1~H21.3.31	(単位:円)
科 目	決算額	科 目	決算額
1 資産の部		1 一般正味財産増減の部	
1 流動資産	4,994,993	(1) 経常収益	
現金預金	4,994,993	① 基本財産運用益	8,250,147
流動資産合計	4,994,993	② 雑助費	
2 固定資産			

(1) 基本財産	974,196	6,005,000
普通預金	10,000,000	922,000
定期預金	583,222,600	1,901,000
有価証券	594,196,796	
基本財産合計	178,800	11,834
(2) 特定資産	178,800	
退職給付引当資産	178,800	
特定資産合計	178,800	
(3) その他固定資産	65,428	
什器備品	65,428	
その他の固定資産合計	594,438,024	
固定資産合計	599,433,017	
II 負債の部		
1 流動負債	0	
未払金	0	
預り金	100,955	
流動負債合計	100,955	
2 固定負債	178,800	
退職給付引当金	178,800	
固定負債合計	178,800	
負債合計	276,755	
III 正味財産の部		
1 指定正味財産	594,196,796	
指定正味財産の合計	(594,196,796)	
(うち基本財産への充当額)	0	
(うち特定財産への充当額)	4,959,466	
2 一般正味財産	0	
(うち基本財産への充当額)	0	
(うち特定財産への充当額)	599,156,262	
正味財産合計	599,433,017	
負債及び正味財産合計		12,290,494

③ 寄付金	6,005,000
④ 受付金収入	922,000
⑤ 事業収益	1,901,000
⑥ 責任者講習委託料	
⑦ 雑収入	11,834
⑧ 雑収入	
⑨ 雑収入	17,089,981
⑩ 雑収入	
⑪ 雑収入	
⑫ 雑収入	
⑬ 雑収入	
⑭ 雑収入	
⑮ 雑収入	
⑯ 雑収入	
⑰ 雑収入	
⑱ 雑収入	
⑲ 雑収入	
⑳ 雑収入	
㉑ 雑収入	
㉒ 雑収入	
㉓ 雑収入	
㉔ 雑収入	
㉕ 雑収入	
㉖ 雑収入	
㉗ 雑収入	
㉘ 雑収入	
㉙ 雑収入	
㉚ 雑収入	
㉛ 雑収入	
㉜ 雑収入	
㉝ 雑収入	
㉞ 雑収入	
㉟ 雑収入	
㊱ 雑収入	
㊲ 雑収入	
㊳ 雑収入	
㊴ 雑収入	
㊵ 雑収入	
㊶ 雑収入	
㊷ 雑収入	
㊸ 雑収入	
㊹ 雑収入	
㊺ 雑収入	
㊻ 雑収入	
㊼ 雑収入	
㊽ 雑収入	
㊾ 雑収入	
㊿ 雑収入	
管理費等	3,215,584
給料等	376,604
共済費	△ 41,358
立替金	11,780
旅費	125,500
会議費	593,576
事務管理費	52,500
役賃費	553,232
役員費	69,412
消耗品費	57,000
負担金	15,941
減価償却費	38,890
雑費	5,068,661
管理費計	17,359,155
経常費用計	△ 269,174
① 経常外収益計	0
② 経常外費用計	0
③ 経常外費用計	0
④ 経常外費用計	0
⑤ 経常外費用計	0
⑥ 経常外費用計	0
⑦ 経常外費用計	0
⑧ 経常外費用計	0
⑨ 経常外費用計	0
⑩ 経常外費用計	0
⑪ 経常外費用計	0
⑫ 経常外費用計	0
⑬ 経常外費用計	0
⑭ 経常外費用計	0
⑮ 経常外費用計	0
⑯ 経常外費用計	0
⑰ 経常外費用計	0
⑱ 経常外費用計	0
⑲ 経常外費用計	0
⑳ 経常外費用計	0
㉑ 経常外費用計	0
㉒ 経常外費用計	0
㉓ 経常外費用計	0
㉔ 経常外費用計	0
㉕ 経常外費用計	0
㉖ 経常外費用計	0
㉗ 経常外費用計	0
㉘ 経常外費用計	0
㉙ 経常外費用計	0
㉚ 経常外費用計	0
㉛ 経常外費用計	0
㉜ 経常外費用計	0
㉝ 経常外費用計	0
㉞ 経常外費用計	0
㉟ 経常外費用計	0
㊱ 経常外費用計	0
㊲ 経常外費用計	0
㊳ 経常外費用計	0
㊴ 経常外費用計	0
㊵ 経常外費用計	0
㊶ 経常外費用計	0
㊷ 経常外費用計	0
㊸ 経常外費用計	0
㊹ 経常外費用計	0
㊺ 経常外費用計	0
㊻ 経常外費用計	0
㊼ 経常外費用計	0
㊽ 経常外費用計	0
㊾ 経常外費用計	0
㊿ 経常外費用計	0